SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TRƯỜNG THPT TRUNG PHÚ

CÁC ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC MIỄN, GIẢM HỌC PHÍ; TIỀN TỔ CHỨC 2 BUỔI/NGÀY; HỖ TRỢ CHI PHÍ HỌC TẬP

NĂM HỌC 2024 - 2025
       - Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ: Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở
giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục,
đào tạo);
        - Căn cứ Công văn số số 3450/SGDĐT-KHTC ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai
thực hiện chính sách an sinh xã hội cho hộ mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo giai đoạn 2021-2025;

       - Căn cứ Công văn số 5307/SGDĐT-KHTC ngày 26 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thu, sử dụng học phí
và các khoản khác; thực hiện chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2024 - 2025 của các cơ sở giáo dục và đào tạo
công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Trường THPT Trung Phú thông báo các đối tượng được miễn, giảm học phí; tiền tổ chức 2 buổi/ngày; hỗ trợ chi phí học
tập năm học 2024 - 2025 như sau:

STT Nội dung

Các khoản được miễn,
giảm Hồ sơ nộp

Miễn Giảm

I/ NHỮNG ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC MIỄN, GIẢM HỌC PHÍ VÀ TIỀN TỔ CHỨC 2 BUỔI/NGÀY

1 Khuyết tật 100% Học
phí

1./ Mẫu đơn theo Phụ lục IV.

2./ Giấy xác nhận khuyết tật do
UBND Xã cấp hoặc Quyết định về
trợ cấp xã hội của Chủ tịch UBND
cấp Huyện. (Bản sao chứng thực).

2 Từ 16-22 tuổi thuộc đối tượng hưởng trợ cấp xã hội
hàng tháng.  (Khoản 1, 2 điều 5 NĐ 20/2021/NĐ-
CP ngày 15/3/2021).

100% Học
phí 1./ Mẫu đơn theo Phụ lục II.

1./ Trẻ dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng
thuộc một trong các trường hợp sau đây:

2./ Quyết định về trợ cấp xã hội của
Chủ tịch UBND cấp Huyện. (Bản
sao chứng thực)

a./ Bị bỏ rơi chưa có người nhận làm con nuôi;
b./ Mồ côi cả cha lẫn mẹ;
c./ Mồ côi cha hoặc mẹ và người còn lại bị tuyên bố
mất tích theo quy định của pháp luật;

d./ Mồ côi cha hoặc mẹ và người còn lại đang
hưởng chế độ chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở trợ
giúp xã hội, nhà xã hội;

đ./ Mồ côi cha hoặc mẹ và người còn lại đang trong
thời gian chấp hành án phạt tù tại trại giam hoặc
đang chấp hành quyết định xử lý vi phạm hành
chính tại trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt
buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc;
e./ Cả cha và mẹ bị tuyên bố mất tích theo quy định
của pháp luật;

g./ Cả cha và mẹ đang hưởng chế độ chăm sóc, nuôi
dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội, nhà xã hội;
h./ Cả cha và mẹ đang trong thời gian chấp hành án
phạt tù tại trại giam hoặc đang chấp hành quyết
định xử lý vi phạm hành chính tại trường giáo
dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện
bắt buộc; 1

Evaluation Only. Created with Aspose.Cells for .NET.Copyright 2003 - 2020 Aspose Pty Ltd.

i./ Cha hoặc mẹ bị tuyên bố mất tích theo quy định
của pháp luật và người còn lại đang hưởng chế dộ
chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội, nhà
xã hội;
k./ Cha hoặc mẹ bị tuyên bố mất tích theo quy định
của pháp luật và người còn lại đang trong thời gian
chấp hành án phạt tù tại trại giam hoặc đang chấp
hành quyết định xử lý bi phạm hành chính tại
trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở
cai nghiện bắt buộc;

l./ Cha hoặc mẹ đang hưởng chế độ chăm sóc, nuôi
dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội và người còn lại
đang trong thời gian chấp hành án phạt tù tại  trại
giam hoặc đang chấp hành quyết định xử lý bi
phạm hành chính tại trường giáo dưỡng, cơ sở giáo
dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc;
2./ Người thuộc diện quy định tại khoản 1 điều
này đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng mà
đủ 16 tuổi nhưng đang học văn hóa, học nghề,
trung học chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học văn
bằng thứ nhất thì tiếp tục được hưởng chính
sách trợ giúp xã hội cho đến khi kết thúc học,
nhưng tối đa không quá 22 tuổi.

3 Có Cha, mẹ, ông bà (ở cùng ông bà) thuộc diện hộ
nghèo.

100% Học
phí, tiền tổ
chức dạy 2
buổi/ngày

1./ Mẫu đơn theo Phụ lục IV.

2./ Giấy xác nhận hộ nghèo do
UBND Xã cấp.

4
Là con đẻ, con nuôi hợp pháp của hạ sĩ quan, binh
sĩ tại ngũ.                                                     (Khoản
2 điều 6 NĐ 27/2016/NĐ-CP ngày 06/4/2016).

100% Học
phí

1./ Mẫu đơn theo Phụ lục II.

2./ Giấy chứng nhận theo Nghị định
27/2016/NĐ-CP (Bản sao chứng
thực)

5 Thân nhân của người có công cách mạng (con
đẻ/con nuôi)

100% Học
phí

1./ Mẫu đơn theo Phụ lục II.

2./ Giấy xác nhận của cơ quan quản
lý (Bản sao chứng thực)

6

Dân tộc thiểu số rất ít người. Bao gồm 16 dân tộc:
Cống, Mảng, Pu Péo, Si La, Cờ Lao, Bố Y, La Ha,
Ngái, Chứt, Ơ Đu, Brâu, Rơ Măm, Lô Lô, Lự, Pà
Thẻn, La Hủ (Khoản 1 điều 2 NĐ 57/2017/NĐ-CP
ngày 09/5/2017).

100% Học
phí

1./ Mẫu đơn theo Phụ lục II.

2./ Giấy khai sanh và hộ khẩu
thường trú (Bản sao chứng thực)

7 Dân tộc Chăm, Khmer (QĐ 4453/QĐ-UBND ngày
31/12/2021)

100% Học
phí

1./ Mẫu đơn theo Phụ lục II.

2./ Giấy khai sanh và hộ khẩu
thường trú (Bản sao chứng thực)

8 Học sinh các dân tộc thiểu số khác thuộc hộ cận
nghèo (NQ 23/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022)

100% Học
phí

1./ Mẫu đơn theo Phụ lục II.

2./ Giấy khai sanh và hộ khẩu
thường trú (Bản sao chứng thực)

9

Dân tộc thiểu số ở thôn/bản đặc biệt khó khăn, xã
khu vực III vùng dân tộc và miền núi, xã đặc biệt
khó khăn vùng bãi ngang ven biển hải đảo theo quy
định của cơ quan thẩm quyền. (QĐ 612/QĐ-UBDT
ngày 16/9/2021)

Giảm 70% học
phí

1./ Mẫu đơn theo Phụ lục II, giấy
xác nhận của địa phương.

2 100% Học
phí

STT Nội dung

Các khoản được miễn,
giảm Hồ sơ nộp

Miễn Giảm

2

Evaluation Only. Created with Aspose.Cells for .NET.Copyright 2003 - 2020 Aspose Pty Ltd.

2./ Giấy khai sanh, hộ khẩu thường
trú  (Bản sao chứng thực)

10
Con của cán bộ, công chức, viên chức, công nhân
mà cha hoặc mẹ bị tan nạn lao động hoặc mắc bệnh
nghề nghiệp được hưởng trợ cấp thường xuyên.

Giảm 50% học
phí

1./ Mẫu đơn theo Phụ lục II.

2./ Sổ hưởng trợ cấp hàng tháng của
cha hoặc mẹ bị tai nạn lao động hoặc
mắc bệnh nghề nghiệp do tổ chức
bảo hiểm xã hội cấp,

11 Có Cha, mẹ, ông bà (ở cùng ông bà) thuộc diện hộ
cận nghèo.

Giảm 50% học
phí và tiền tổ

chức 2
buổi/ngày

1./ Mẫu đơn theo Phụ lục II.

2./ Giấy xác nhận hộ cận nghèo do
UBND Xã cấp.

12 Học sinh là thành viên thuộc diện hộ mới thoát mức
chuẩn hộ cận nghèo

Giảm 50% học
phí và tiền tổ

chức 2
buổi/ngày

1./ Mẫu đơn theo Phụ lục II.

2./ Giấy xác nhận hộ mới thoát mức
chuẩn hộ cận nghèo thành phố do
UBND Xã cấp.

II/ NHỮNG ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC HỖ TRỢ CHI PHÍ HỌC TẬP

1 Mồ côi cả cha lẫn mẹ. Mẫu đơn theo Phụ lục III.

2 Khuyết tật. Mẫu đơn theo Phụ lục IV.

3 Học sinh là thành viên thuộc hộ nghèo Mẫu đơn theo Phụ lục IV. ND 81: có cha mẹ thuộc diện hộ nghèo, theo CV 794/SGDĐT-KHTC: là thành viên thuộc diện hộ nghèo

Lưu ý: Học sinh thuộc những diện trên nộp giấy xác
nhận của địa phương tại phòng Kế toán và điền đơn xin
miễn, giảm học phí, tiền tổ chức 2 buổi/ngày, hỗ trợ chi
phí học tập năm học 2024 - 2025.
(Hạn chót: 30/09/2024, trường hợp gửi sau thời hạn
trên sẽ không được giải quyết nên các em học sinh lưu
ý nộp đúng thời hạn).

Ngày 11 tháng 9 năm 2024

HIỆU TRƯỞNG

Lê Đức Chinh

9

Dân tộc thiểu số ở thôn/bản đặc biệt khó khăn, xã
khu vực III vùng dân tộc và miền núi, xã đặc biệt
khó khăn vùng bãi ngang ven biển hải đảo theo quy
định của cơ quan thẩm quyền. (QĐ 612/QĐ-UBDT
ngày 16/9/2021)

Giảm 70% học
phí

STT Nội dung

Các khoản được miễn,
giảm Hồ sơ nộp

Miễn Giảm

3

Evaluation Only. Created with Aspose.Cells for .NET.Copyright 2003 - 2020 Aspose Pty Ltd.

4

Evaluation Only. Created with Aspose.Cells for .NET.Copyright 2003 - 2020 Aspose Pty Ltd.

5

Evaluation Only. Created with Aspose.Cells for .NET.Copyright 2003 - 2020 Aspose Pty Ltd.

ND 81: có cha mẹ thuộc diện hộ nghèo, theo CV 794/SGDĐT-KHTC: là thành viên thuộc diện hộ nghèo

6

Evaluation Only. Created with Aspose.Cells for .NET.Copyright 2003 - 2020 Aspose Pty Ltd.

		2024-09-11T15:48:38+0700

		2024-09-11T15:56:46+0700